Bunu takip eden karışıklık devresinde Kütahya yeniden bizanslıların eline geçti ise de, =Alâ' al-Din Kaykubâd II. tarafından 1233/1234 sıralarında kat'î şekilde İznik imparatorluğu elinden alınmış ve bir daha geri verilmemiştir. Her ne kad^r Kütahya 'nın son fetih tarihini, Karaca-Viran köyündeki ri-bat kitabesine dayanarak, 607(1210) tarihine kadar götürmek mümkün ise de, sözü geçen mevkiin Kütahya 'ya on saat mesafede ve cenûb-i şarkî tarafında bulunması, buranın bir hudut karakolu olması ihtimâlini daha kuv\* vetle göstermekte ve şehre yakın Yoncaîl

## KÜTAHYA.

hamammdaki 631 ( 1233/1234 ) tarihli kitabe, Kütahya'nın işgal tarihini da kat'î olarak bu sıralara koymaktadır ( krş.

Anadolu beylerinin en kuvvetlilerinden biri bulunan

Ya'küb I. Kütahya 'dan sevkettiği kuvvetler ile bizanslılara karşı başarılı harpler yaptı ve Ege kıyılarında bâzı yerleri aldı; Alaşehir 'i kuşattı ve ancak bizans-lîâarın yardımı çağırıldığı Katalan kuvvetleri karşısında geri çekildi. 707 ( 1307 ) tarihli gümüş sikkeyi Kütahya ( şehir-i Germiyan ) 'da bastırdı. Oğlu Mehmed Bey ve torunu Süleyman Şah zamanlarında da Kütahya, Germi-yan-oğullarının makam idi. Şahab a!-Din 'Omari, Kütahya 'yi her hâlde Mehmed Bey zamanında ziyaret etmiş ve eserinde Kutay dediği şehrin muazzam diye tavsif ettiği kalesi ile Germiyan ilinin şevket ve kudretinden bahsetmiştir ( bk, *Masülik alabşârfi ma-mâlik al-amşâr*).

Bu devirde Behrâm Paşa, Rüstem Paşa (sadrâzam) ve İbrahim Paşa ( Hadım ) gibi şahsiyetleri Kütahya 'da görüyor, şehzade Bayezid (1542—1558) ve Selim 'in (1558—1566 ), sancak beyi sıfatı ile, burada kıldığını biliyoruz. Bayezid, Mekke emîri falâm Anaiklûpedii! tarafından, İstanbul 'a gönderilen Kutb al-Din Makki ile Kütahya 'da görüşmüş, şehzade Selim, kendisini ziyaret için 972 ( 1564) 'de istanbul 'dan gelen elçisini burada kabul etmiş, o devrin siyâsî hâdiselerinde büyük ölçüde rolü görülen Jozef Nasi Kütahya 'ya gelerek, bu şehzadeye hediyelerini takdim etmiş ( *Le voyage de Monsiear d'Aramon*, Paris 1887, s. 48), nihayet şehzade, babasının Sigetvar 'da öldüğünü haber alınca, İstanbul yolu ile, Belgrad 'a doğru Kütahya 'dan ayrılmıştı.

Diğer taraftan bu livada aynı asır ( XVI.) içinde muhtelif idare tarzına tâbi Taş-Eli ( Eğri-Göz kazasında ) Arslan-Apa, Sazalıos, Kızıl-Depe, Aydos, Altun-Taş, Yalak-Beli, Bilka-vak, Ulu-Köpek mevkileri de burada zikredilebilir (tafsilât için bk. Topkapı arşivi, 4040, D. 3320; Başvekâlet arşivi, 935 = 1529 tarihli 152 ve 952 = 1545 tarihli 242 numaralı defterler ). Kütahya livası aynı zamanda müsellimler ve yayaların kesif ve teşkilâtı bir hâlde bulundukları bir sancak idi. Şehir mukataaları ile köyleri diğer gelirleri ile beylerbeyi hâsı olduğu hâlde, nahiyelerde piyâdegân ( yayalar ) mirlivasına, müsellim seraskerlerine tahsis edilmiş hâs, zeamet, timar ve çiftlikler bulunuyordu.

Tapu defteri, nr. 49).

Â b i d e v e k i t a b e l e r , Kütahya 'da ilk çağdan kalma eser bulunmadığı gibi, türk hâkimiyetinden evvelki orta çağa âit kalıntılar da azdır. Kütahya civarında bulunan en eski Sulçuklu kitabeleri Kütahya 'nm 50 km. ee-nûb-i garbisinde Karaea-Viran köyündeki 607 (1210) tarihli Giyaş al-Din Kayhusrav b. Kılıç Arslan II. zamanında inşâ edilmiş bir ribat ( bugün tekke ismi verilmektedir ) bakiyesi ile şehre 10 km. mesafede 631 ( 1233 ) tarihli ve 'Ala' al-Din Kaykubâd b. Gıyas al-Din Kayhusrav zamanında inşâ edilmiş Yonealı-Hamamı kapısı üzerinde bulunmaktadır. Şehrin Balıklı mahallesindeki camiin kapısı üzerinde Selçuklu ümerâsından Emîr Sipehsâlâr 'Imâd al-Din Hazar Dinarı'ye âit, 634 (1236) tarihli bir kitabe vardır ki, bu kitabenin bulunduğu camiin Germiyan ümerâsından Özbek Subaşı tarafından, 783 ( 1381 ) tarihinde esaslı şekilde tamir edildiğine dâir ikinci bir kitabe bulunmaktadır. Kütahya 'nın mesirelerinden olan Hıdırlık tepesindeki mescit kapısı üzerinde, yine aynı zâta âit, 641 ( 1243 ) tarihli bir kitabe bulunur ki, bu son ikisi Selçuklu hükümdarı Giyâs al-Din Kayhusrav b. 'Alâ' al-Din Kaykubâd 'm' ismini de ihtiva etmektedir (tafsilât için bk. Uzunçarşılı, *ayn. esr.*, s. 19 v. dd.). Kütahya'da Germiyan-oğullarına âit âbideler

ehemmiyetli bir sayıdadır. Bunların başında, sonradan horasanlı müderris Molla 'Abd al-Vâeid 'in ders okutarak, vefatında ( 838 = 1434 ) oraya defnedilmesi sebebi ile Vâcidiye medresesi ismini alan, fakat, Germiyanoğlu Ya'küb Bey I. devrindeki ümerâdan Mubariz al-Din Umur Bey b. Savcı tarafından 714 (1314)^6 inşa ettirilen Umur Bey medresesi gelir ki, kitabesinden, bunun Alaşehir cizyesinden yaptırıldığı anlaşılmaktadır. . ikinci eser, sözü geçen Yukarı-Kale camii olup, kitabesi, Germiyan sultanı Süleyman Şah b. Muhammed tarafından 779 ( 1377) 'da yaptırıldığını göstermektedir. Yine aynı tarihte, Kütahya 'daki Ahî reislerinden Şayh Muhammed b. Şayh ;Alâ' al-Din Kurşunlu camii denilen camii inşa ettirmiş idi ki, bu cami sonradan, XVI. asırda Anadolu beylerbeyi Kasım Paşa (Güzelce) tarafından tamir ettirildiği için ( 927 ), Kasım Paşa camii nâmı ile de anıldı. Bu devre âit eserlerden, Germiyan ayanından Süleyman b. Ali Bey'in 783 ( 1381 ) 'te yaptırdığı Çatal mes-cid ile, İshak Fakih b. Halil 'in Yâkub Bey II. zamanında ve 823 ( i 4 2 o ) ' t e camiin yanında yaptırdığı çeşmeden başka, bilhassa Yâkub Çelebi medresesi diye anılan ve 814 ( 1411 ) 'te Yâkub Bey II. tarafından yaptırılan imaret medresesi vardır. Bu medresenin inşâsından beş ay sonra, Karaman-oğlunun Kütahya havalisini istilâsı sebebi ile, iki buçuk sene muattal kaldığı, bilâhare osmanii pâdişâhınının memleketi Karamanlılardan istirdadı ve Ger-miyan-oğluna terki hâdisesini de anlatan taş vakfiye, vakfedilen yerleri, vakıf şartlarını v.b.

1223 'teki tamirinde kapısı üzerine tamir kitabesi konmuş ve Frikyâ şehirlerinden Aizanoi (Çavdar-Hi-sar) harabelerinden mermer direkler getirilerek, çam direklerin yerine konulmuştur. 1306 (1888)'da Mahmud Celâleddin Paşa'nın Hu-dâvendigâr valiliği zamanındaki tamirde ise, kubbesi kârgir olarak inşâ olunmuştur, XV. asır eserleri arasında, Germiyan ulemâsından ve devlet adamlarından olup, Yâkub Bey evkafına mütevellî olduğu taş vakfiyede bildirilen ve osmanî hâkimiyeti devrinde de yaşamış bulunan, ishak Fakih 'in kendi nâmına olan mahalledeki camii ( 837 = 1433 ), yine Yâkub Bey 'in sübaşısı olup, kendisi ile birlikte ipsala 'da hapsedilmiş bulunan Hisar Bey'in oğlu, Evliya Çeiebî 'nin kendi cediti olarak bildirdiği, ümerâdan Musliheddin Mustafa Bey 'in Bayezid II. devrinde yaptırdığı (893= 1487 ) cami ( Saray camii; 889 tarihli vakfiyesi için bk M. Cevdet, *Zayi 'alâ faşl ahiya al-fityân ...*, s. 199; Uzunçarşılı, s. 112 ) bilhassa kayda değer. XVI. asırdan kalma âbideler içinde. Evliya Çeiebî 'nin »Kapan hanı" tesmiye ettiği

3 KÜTAHYA. 1125

menzilhâne (913 = 1506), Anadolu beylerbeyi Karagöz Ahmed Paşa camii (915=1509), Rüstem Paşa 'nın yaptırdığı Balıklı hamamı ( 956 = 1549 ) ve medresesi ( 957 = 1550 ) başta gelmektedir. Daha sonraki eserler arasında, Râbia Hatun isminde biri tarafından yaptırılan

Hatuniye camii ( 1061 = 1651 ), Anadolu valisi Yahya Paşa 'nın ihya ettiği Balıklı tekkesi (1164 = 1750), yine Anadolu valisi Hacı Ali Paşa 'nın Ulu-Câmi karşısında yaptırdığı „sakahâne" tâbir edilen ve Evliya Çelebî 'ye göre, suyu vaktiyle !mâd al-Din Hazar Dinâri tarafından getirtilen şadırvan (1179 = 1765), diğer bir Anadolu valisi Seyid Ali Paşa 'nm 1212 1797 'de yaptırdığı cami ( Alo Paşa cânü ) ve medrese, reisükütlükten azlinden sonra Kütahya'da ikamete me'mûr edilen (1224 — 1226) Vahîd Paşa'nm buradan ayrıldıktan sonra yaptırdığı kütüphane ( 1227 = 1812 ), Mahmud II. devrinde Kütahya mütesellimi kapıcı-baş ı Halil Kâmil Ağa 'nm yaptırdığı muvakkithâne (1242=1832), Kütahya eşrafından Müfti-zâde İbrahim Edhem Bey 'in yaptırdığı ( 1272 = 1855 ) cami ve kütüphane ehemmiyetli olanlardır (tafsilât ve diğer eser-ler için bk. Halil Edhem, *agn. esr.*; Evliya Çelebî, *göst. yer.*; Uzunçarşılı, *ar/n. esr.*). Kütahya'nın öteden beri ılıca ve mesireleri meşhur idi.